
Gemeinde Rastede

Generelle Untersuchung
zum erforderlichen

 Ausbau der
Kläranlage Rastede

Kobbe
Textfeld
Anlage 1 zu Vorlage 2008/131



Inhaltsverzeichnis

Erläuterungsbericht

mit den Anlagen:

Anlage 1: Kostenzusammenstellung Zulaufbereich
Anlage 2: Kostenzusammenstellung Recheneinhausung
Anlage 3: Kostenzusammenstellung Betonsanierung
Anlage 4: Kostenzusammenstellung Faulturm
Anlage 5 Kostenzusammenstellung HPW Hahn und Wahnbek



Gemeinde Rastede

Generelle Untersuchung
zum erforderlichen

 Ausbau der
Kläranlage Rastede

Erläuterungsbericht



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite A

INHALTSVERZEICHNIS

1 Veranlassung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
[...]
erfolgen über die Höhenstandswassermessung des Zulaufpumpwerkes. Damit

wird unbehandeltes Rohabwasser künftig der biologischen Stufe ferngehalten,

und der Wartungsaufwand verringert sich entsprechend. Durch die Kappung der

Zulaufspitzen wird die biologische Stufe gleichmäßiger  belastet und kann die

Zulauffrachten besser abbauen. Dieses erhöht die Prozeßstabilität der Klär-

anlage und führt insgesamt zu besseren Reinigungsergebnissen bei hydraulisch

hoher Belastung.

Die Förderleistung der Regenwasserentlastungspumpe sollte 70 l/s betragen. Die

Förderhöhe der Pumpe in den Stapelbehälter beträgt rd. 12 m. Wenn der



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 9

Speicherbehälter gefüllt ist und der Zulauf zur Kläranlage ist immer noch sehr

hoch, wird der Ablauf der Entlastungspumpe in das Misch- und Ausgleichs-

becken der Kläranlage gefördert. Da die Förderhöhe zu diesem Becken nur 

5,5 m WS beträgt, steigt die Förderleistung der Entlastungspumpe von rd. 70 l/s

auf etwa 110 l/s an. 

3.1.3 Zentratwasserzugabe
Bei der Entwässerung des Klärschlammes fällt hochbelastetes Zentratwasser an,

das der Kläranlage kontinuierlich über die gesamte Entwässerungsdauer

zugeführt wird. Da das Zentratwasser eine Ammoniumkonzentration zwischen

160 und 200 mg/l hat, ergeben sich an den Entwässerungstagen hohe zusätzli-

che Stickstofffrachten (+ 25%). Diese zusätzliche Belastung kann durch die

Nutzung des Fäkalschlammschachtes (45 m³ Inhalt) über den Tag verteilt der

Kläranlage zugeführt werden. Hierdurch wird die Belastungsspitze beim Stickstoff

um 10% gesenkt. Dieses führt zu einer höheren Prozeßstabilität der  Kläranlage.

Die technische Ausrüstung für die dosierte Zugabe des Zentratwassers ist im

ehemaligen Fäkalschlammschacht vorhanden. Bauliche Anpassungen müssen

an der Zentratablaufleitung der Schlammentwässerungsanlage vorgenommen

werden.

3.1.4 Rechengebäude
Das vorhandene Rechengebäude besteht aus eine Stahlbetonunterkonstruktion,

auf der eine Stahlbauhalle mit wärmegedämmten Stahltrapezblechen errichtet

wurde. Im Rechengebäude ist der Feinrechen, die Rechengutpresse und der

Sandklassierer, sowie ein oder zwei 1,1 m³ Entsorgungscontainer für das

Rechengut untergebracht. Zusätzlich ist die elektrische Schaltanlage für die

technische Ausrüstung dort untergebracht. Diese Teile der mechanischen

Abwasserreinigungsstufe müssen frostsicher aufgestellt werden, damit sie

ganzjährig betrieben werden können. Die vorhandene technische Ausrüstung ist

ausreichend dimensioniert und in einem guten Zustand. Die elektrotechnische

Ausrüstung sollte im Zuge der Erneuerung der Zulaufschnecken erneuert

werden. 

Die Stahlbetonunterkonstruktion ist entsprechend einem aktuellen Gutachten in

einem guten baulichen Zustand und kann ohne Einschränkungen weitergenutzt



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 10

werden. Die Stahlbauhalle und die Trapezblechwände zeigen von innen und

außen sehr starke Korrosion. Eine Instandsetzung oder Sanierung ist aus

statischen und wirtschaftlichen Gründen nicht sinnvoll. Es ist daher erforderlich

die Stahlbauhalle zu demontieren und durch eine neu bauliche Hülle zu ersetzen.

Die Außenmaße der neuen Halle sind durch die Betonunterkonstruktion vor-

gegeben.

3.2 Biologische Reinigungsstufe
Die biologische Stufe besteht aus den Belebungs- und Nachklärbecken. Die

Dimensionierung der biologischen Stufe ist für die Entwicklung der Gemeinde

Rastede langfristig ausreichend. Der bauliche Zustand der Becken und der

maschinentechnischen Ausrüstung ist gut. Mittelfristig müssen die Gebläse für

die Belüftung generalüberholt oder durch neue Aggregate ausgetauscht werden.

3.3 Schlammbehandlung
Schlamm fällt auf der Kläranlage Rastede im Vorklärbecken und in der biologi-

schen Stufe an. Im Vorklärbecken sedimentiert der s.g. Rohschlamm. In der

biologischen Stufe erfolgt die Abwasserreinigung über den Belebtschlamm, der

im Nachklärbecken sedimentiert und von hier aus wieder in die Belebungsbecken

gegeben wird. Der tägliche Schlammzuwachs wird als s.g. Überschußschlamm

regelmäßig abgezogen. Auf der Kläranlage fallen täglich rd. 60 m³  Roh- und

Überschußschlamm an. 

 

3.3.1 Schlammentwässerung
Der voreingedickte Schlamm wird an 4 Tagen pro Woche mit Hilfe eine Zen-

trifuge entwässert. Pro Entwässerungstag werden rd. 110 m³ Naßschlamm auf

eine Trockensubstanz von 22% entwässert. Im nächsten Arbeitsschritt wird

Branntkalk in die pastöse Klärschlammmasse eingebracht. Der Branntkalk bindet

mit dem enthaltenen Wasser ab und erhitzt sich hierbei. Der Kalk erhöht

gleichzeitig den pH-Werte des Schlammes und führt so zu einer Hygienisierung

des Schlammes. Das Endprodukt ist eine krümelige erdartige Substanz, die für

die landwirtschaftliche Verwertung geeignet ist.

Der entwässerte Klärschlamm wird an einen Entsorger abgegeben. Jährlich



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 11

fallen rd. 2650 to behandelter Klärschlamm an. Die Entsorgungkosten pro Tonne

Klärschlamm betragen aktuell 40,22 €/to.

  

3.3.2 Bau eines Faulturmes
Der Bau und Betrieb eines Faulturmes für die Kläranlage Rastede wurde schon

Mitte der 80er Jahre untersucht. Damals ergaben sich keine wirtschaftlichen

Vorteile die den Bau gerechtfertigt hätten. In vergangenen Jahren sind die

Kosten für die Klärschlammentsorgung kontinuierlich angestiegen und auch die

Energiekosten haben sich dramatisch erhöht. Unter Berücksichtigung der

aktuellen Betriebs- und Kostendaten der Kläranlage haben wir untersucht ob der

Bau eines Faulturms wirtschaftlich sinnvoll ist.

Für den Betrieb des Faulturmes muß der anfallende Rohschlamm zunächst

maschinell von 2,8% Trockensubstanz auf 5 - 6 % Trockensubstanz eingedickt

werden. Durch den Abzug des Wasser wird das Volumen des zu behandelnden

Schlammes halbiert. Täglich fallen rd. 30 m³ eingedickter Schlamm an. Die

Faulzeit muß 25 Tage betragen. Daraus ergibt sich das Mindestvolumen des

Faulturmes zu 25 d * 30 m³/d = 750 m³. In dieser Zeit werden die organischen

Inhaltsstoffe des Klärschlammes komplett abgebaut. Als Reaktionsprodukt dieses

biologischen Vorganges entsteht Methangas und Kohlendioxid im Verhältnis 65%

/ 35%. Der Heizwert dieses Gasgemisches entspricht Erdgas. Der tägliche

Gasanfall beträgt 500 - 600 m³/d. 

Durch den Abbau der organischen Substanz verringert sich die Feststoffmenge

des Klärschlammes um 20 - 30%, d.h. die zu entsorgende Klärschlammmenge

verringert sich damit um diesen Anteil. Der ausgefaulte Schlamm ist seuchenhy-

gienisch unbedenklich, so daß bei der weiteren Schlammbehandlung auf die

Zugabe von Branntkalk verzichtet werden kann. I.d.R. verbessern sich die

Entwässerungseigenschaften des Schlammes durch die Faulung, so daß die

Trockensubstanz im Austrag der Zentrifuge auf Werte zwischen 25 - 30 %

steigen dürfte.



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 12

Das entstehende Klärgas kann nach einer Gasreinigung direkt in einem Block-

heizkraftwerk (BHKW) verwertet werden.  Mit der anfallenden Gasmenge kann

ein BHKW mit einer Gesamtleistung von 100 kW betrieben werden. Der Gesamt-

wirkungsgrad dieser Anlagen beträgt 80 - 85%. Ein Drittel der abgegebenen

Leistung fällt in Form von elektrischer Energie an und 2/3 der Leistung werden

in Wärme umgesetzt.

Die Wärme wird für die Aufheizung des Rohschlammes von 15°C auf 35°C und

für die Heizung des Faulturmes auf eine Betriebstemperatur von 35°C benötigt.

Die anfallende Wärmeenergie reicht i.d.R. auch für die Heizung des Betriebs-

gebäudes aus. Nur im frostigen Winter muß zugeheizt werden. Der produzierte

Strom kann entweder in das Netz des Stromversorgers eingespeist werden oder

für den Betrieb der Kläranlage genutzt werden. Die Einspeisevergütung für Strom

aus Klärgas beträgt momentan 9,21 Cent/kWh. Sie liegt damit unter dem

aktuellen Strombezugspreis von 13,98 Cent/kWh. Damit ist eine Einspeisung aus

wirtschaftlicher Sich nicht sinnvoll.

In der Anlage 4 haben wir die Herstellkosten und die Jahreskosten für einen

Faulturm ermittelt. Die Investitionskosten für den Faulturm, die Gasspeicherung

und das BHKW betragen rd. 1,959 Mio €. 

Unter Berücksichtigung der Einsparungen bei der Klärschlammentsorgung (30%

weniger Klärschlamm = 30% weniger Kosten) und der Erlöse aus der Energiege-

winnung ergibt die Jahreskostenberechnung einen jährlichen Fehlbetrag von rd.

47.000 €. Mit steigenden Energiekosten verringert sich das jährliche Defizit. Bei

Strombezugskosten von 25,00 Cent/kWh kann ein schwarze Null geschrieben

werden.

3.4 Betonsanierung
Für die vorhandenen Betonbauwerke wurde ein Gutachten erstellt in dem der

Zustand und die verbleibende Restnutzungsdauer der Bauwerke untersucht

wurde. Im Jahr 1970 wurde der erste Bauabschnitt der Kläranlage in Betrieb

genommen. 



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 13

Aus dieser Zeit stammt die mechanische Stufe der Kläranlage, bestehend aus:

Einlaufpumpwerk, Rechen, Sandfang, Vorklärbecken, dem Misch- und Aus-

gleichsbecken, die Nachklärung 1, und die Regenspeicherbecken, sowie der

Schlammvorlagebehälter und das ehemalige Betriebsgebäude. Der ehemalige

Schlammlagerbehälter stammt ebenfalls aus diesem Bauabschnitt.

Im Jahr 1987 wurden der Rechen und der Sandfang mit neuer maschineller

Ausrüstung versehen. Der Rechen wurde eingehaust, um einen problemlosen

Winterbetrieb zu ermöglichen. 1989 wurde die Kläranlage um eine neue

biologische Stufe, bestehend aus 2 Belebungsbecken und einem Nachklärbek-

ken, erweitert. Hinzu kamen das Betriebsgebäude und die Maschinenhalle für die

Gebläse zur Belüftung der Belebungsbecken sowie die Eisensalzaufbereitung

und Dosierung für die Phosphorfällung.

 

Insgesamt sind die Betonoberflächen in einem guten Zustand. Einige Bauwerke

der 1.Ausbaustufe weisen Haarrisse und Auswaschungen auf. Hierüber kann

Feuchtigkeit in die Betonoberfläche eindringen die den Betonstahl zum Rosten

bringt und zu Abplatzungen an der Betonoberfläche führt. Um diese Betonkorro-

sion zu stoppen sollten die betroffenen Oberflächen beschichtet werden.

Empfohlen wird die Oberflächenbeschichtung für die biologische Stufe des

Erstausbaus der Kläranlage. Der ehemalige Schlammstapelturm sollte ebenfalls

beschichtet werden, bevor er für die Regenwasserspeicherung benutzt wird. Die

vorhandenen Innenbeschichtung ist durchgängig in einem guten Zustand, so daß

nur die Außenwand und die Krone des Behälters bearbeitet werden müssen.

Im Zulaufbereich der Kläranlage befindet sich der Ausmündungsschacht der

Druckrohrleitung von Wahnbek. Durch Schwefelwasserstoff, der aus dem

Abwasser ausgast,  ist die Innenwand des Schachtes stark korrodiert. Er muß

dringend saniert werden, damit die Standsicherheit erhalten bleibt.

Da die genannten Anlagenteile langfristig weitergenutzt werden, sollte die

Betonsanierung an den genannten Bauwerken mittelfristig durchgeführt werden.

 

3.5 Elektrotechnische Ausrüstung



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 14

Die vorhandene Stromversorgung zur Schlammentwässerung und zum Zulauf-

bereich der Kläranlage ist mit den vorhandenen Antrieben ausgelastet. Für die

neue Entlastungspumpe im Zulaufbereich steigt die Stromaufnahme gegenüber

der vorhandenen Pumpe um maximal 15 kW an. Diese Leistung kann über die

bestehende Stromversorgung nicht bereitgestellt werden. Es ist daher er-

forderlich von der Hauptstromverteilung in ehemaligen Betriebsgebäude der

Kläranlage ein neues Starkstromkabel zum Zulaufbereich der Kläranlage zu

verlegen. 

Die Bemessung des neuen Stromkabels sollte neben den Antrieben des

Zulaufbereiches  auch die Schlammentwässerung berücksichtigen. Durch den

Einbau eines neuen stärkeren Antriebsmotors kann die Entwässerungsleistung

optimiert werden.  Diese Maßnahme steht allerdings eher mittel- bis langfristig

an.

Im Zuge der Erneuerung der Recheneinhausung sollen die vorhandenen  Schalt-

und Steuerschränke, der Zulaufschnecken, des Rechens, Sandfangs, der

Rechengutpresse und des Sandklassierers erneuert werden. Sie werden

zukünftig in einem Elektroraum neben der Rechenhalle untergebracht. Damit sind

sie nicht mehr der korrosiven Luft der Rechenhalle ausgesetzt.

Für die Speicherung des Regenwassers, sowie dessen Rückführung in die

Kläranlage sind einige Höhenstandsmessungen in den Speicherbecken er-

forderlich. Die Daten werden in das bestehende Datennetz der Kläranlage

eingespeist und zur Leitwarte im Betriebsgebäude übermittelt. Von hieraus erfolgt

die Steuerung und Überwachung des gesamten Zulaufbereiches der Kläranlage.

Die vorhandene Betriebssoftware der Leitwarte wird um die neuen Anlagenteile

erweitert.

 

3.6 Maschinelle Ausrüstung
Die vorhandene maschinelle Ausrüstung der Kläranlage Rastede ist, bis auf den

Räumer der Vorklärung, in einem guten Zustand. Der Vorklärbeckenräumer ist

seit 1970 in Betrieb. Der vorhandene Räumer überspannt sowohl das Vor-

klärbecken als auch das danebenliegende Misch- und Ausgleichsbecken. Die



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 15

Antriebe und Getriebe sind stark abgenutzt. Auf Grund des Alters des Räumers

ist die Erstazteilversorgung nicht mehr gegeben. Reparaturen am Antrieb des

Räumers sind sehr zeit- und kostenaufwendig. Mittelfristig wäre es sinnvoller den

Vorklärbeckenräumer komplett zu erneuern. Da das Misch- und Ausgleichs-

becken nicht geräumt werden muß kann der neue Räumer wesentlich kleiner

ausgeführt werden, da er künftig nur das Vorklärbecken überspannt. 

Die Gebläse für die Belüftung der Belebungsbecken sind seit 1990 im Betrieb.

Sie haben mit 20 Betriebsjahren die Abschreibungsdauer erreicht. Die Gebläse

sind noch in einem guten Zustand und können weiterbetrieben werden. Mittelfri-

stig sollten sie gegen regelbare Gebläse erneuert werden. Diese Gebläse können

wesentlich feiner abgestuft werden als die momentan installierten Aggregate.

Damit ist ein wirtschaftlicherer Betrieb der biologischen Stufe möglich. Diese

Maßnahme sollte erst im Zuge der Erneuerung der Gebläse durchgeführt

werden. 

Die Entwässerungszentrifuge kann mit stärkerem Motor ausgerüstet werden.

Damit ist es möglich die Entwässerungsleistung zu erhöhen, wodurch sich die

Laufzeit  verringern läßt. Diese Maßnahme sollte erst durchgeführt werden, wenn

der Antrieb erneuert werden muß.

Alle Maßnahmen an der maschinellen Ausrüstung können mittelfristig in Angriff

genommen werden. Akuter Handlungsbedarf besteht z.Zt. nicht.

3.7 Hauptpumpwerke
3.7.1 HPW Wahnbek

Das Hauptpumpwerk Wahnbek wurde 1989 in Betrieb genommen. Es hat eine

Förderleistung von 20 l/s und kann 4.000 Einwohner entsorgen. In Wahnbek sind

z.Z. 2.794 Einwohner und 284 gewerbliche Einwohner angeschlossen. Für das

angeschlossene Freispiegelkanalnetz ist das Pumpwerk langfristig ausreichend

dimensioniert. Das gesammelte Abwasser wird über eine Druckrohrleitung DN

200 direkt zur Kläranlage nach Rastede gefördert.



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 16

Da das Schmutzwasserkanalnetz von Wahnbek bei Regenwetter sehr viel

Fremdwasser abführt, wurden mit der Inbetriebnahme des Pumpwerkes folgende

Klärwerksteile für die Zwischenspeicherung von Abwasser hergerichtet:

 Ausgleichsbecken    200 m³

Belebungsbecken     150 m³

Nachklärbecken         90 m³

Schlammspeicher    160 m³ 

--------------------------------------- 

Speicherkapazität     600 m³  

 

Der maximale jährliche Tageszufluß zum Hauptpumpwerk Wahnbek ergibt sich

aus den Betriebsbüchern mit Q =1.100 m³/d.   Der Trockenwetterzufluß liegt bei

ca.  250 m³/d.  Die Differenz  von 850 m³/d verteilt sich aufgrund des  maximal

möglichen Zuflusses von 45 l/s im ungünstigsten Fall auf 5,2 Stunden. In dieser

Zeit  werden 20 l/s von den Pumpen in die Druckrohrleitung gefördert und 25 l/s

auf der Kläranlage gespeichert. Damit ergibt sich das erforderliche Speichervolu-

men zu:

  erf.Speichervolumen = 5,2 * 3.600 * 25 / 1000 = 468 m ³      

Die alten Klärbecken sind stark korrodiert und baufällig. Die Sohle des ehemali-

gen Belebungsbeckens ist durch drückendes Grundwasser aufgeschwommen.

Das Becken kann daher nicht mehr genutzt werden. Die vorhandene Speicher-

kapazität mit 450 m³ deckt den Bedarf derzeit noch ab.

Langfristig ist es sinnvoll die nicht mehr benötigten Teile der ehemaligen

Kläranlage Wahnbek (Belebungsbecken und Nachklärbecken) zurückzubauen

und durch einen neuen Abwasserspeicher mit einem Volumen von 300 m³ zu

ersetzten. Dieser würde in Verbindung mit dem 1984 gebauten Ausgleichs-

becken den Speicherbedarf abdecken. Der alte Schlammstapelturm kann dann

ebenfalls außer Betrieb gesetzt werden.

3.7.2 HPW Hahn



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 17

Analog zu Wahnbek, wurde 1993 die Kläranlage Hahn stillgelegt und das

Hauptpumpwerk Hahn in Betrieb genommen. Die Förderleistung des Pumpwer-

kes beträgt 26. l/s. Damit können rd. 5.000 Einwohner entsorgt werden. Derzeit

sind rd. 2646 Einwohner und 269 gewerbliche Einwohnerwerte an das Kanalnetz

von Hahn angeschlossen. Da die Bevölkerungsprognose der Gemeinde für Hahn

kein Wachstum voraussagt, ist das Hauptpumpwerk langfristig ausreichend

bemessen.

Das Belebungsbecken und der Schlammspeicher der ehemaligen Kläranlage

wird seit der Inbetriebnahme des Pumpwerkes als Rohabwasserspeicher bei

Starkniederschlägen genutzt.  Sie haben ein Volumen von 380 + 170= 550 m³.

 Die Betriebsaufzeichnungen zeigen, daß die Speicher regelmäßig genutzt

werden.

Da das Belebungsbecken nicht zur Abwasserspeicherung konzipiert wurde,

bilden sich Ablagerungen, die nur mit unverhältnismäßig hohem Personalauf-

wand beseitigt werden können. Das Becken wurde 1965 erbaut und zeigt an der

den Betonoberfläche sehr starke Spuren der Verwitterung. Ein Umbau und eine

Sanierung des Beckens ist mit unkalkulierbaren Risiken verbunden, da sich der

erforderliche Aufwand erst während der Arbeiten im vollen Umfange zeigt. Es

wäre daher sinnvoll auch in Hahn einen neuen Speicherbehälter mit einem

Volumen von 500 m³ zu bauen und das alte Belebungsbecken  abzubrechen.

3.7.3 Pumpwerk Liethe
Das SW-Pumpwerk Liethe ist wird bei Regenwetter häufig hydraulisch überlastet.

Die vorhandene pneumatische Abwasserförderung wurde in den 80er Jahren für

eine Förderleistung von 10,0 l/s bemessen. Eine Erhöhung der Förderleistung ist

wegen des Druckrohrleitungsquerschnittes (DN 125) und der Länge der Leitung

nur im begrenzten Umfang möglich. 

Es sollte überprüft werden, wie sich der Abfluß im Einzugsbereich des Pumpwer-

kes Liethe zusammensetzt und ob ggfls. Fehlanschlüsse am Schmutzwasser-

kanalnetz vorliegen.



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 18



Ingenieurbüro Börjes - Beratende Ingenieure -
Seite 19

4 Maßnahmen für den langfristigen Erhalt der Kläranlage

Rastede
Aus den Ausführungen des Kapitel 3 ergeben sich eine Reihe von erforderlichen

Maßnahmen, die nicht im Zuge der laufenden Wartungs- und Instandhaltungs-

arbeiten durchgeführt werden können. In Abhängigkeit von der Dringlichkeit

haben wir die Maßnahmen zeitlich wie folgt eingeordnet:

4.1 Dringende Maßnahmen
Akuter Handlungsbedarf besteht beim Zulaufpumpwerk der Kläranlage. Eine

Förderschnecke ist bereist stillgelegt. Die andere Förderschnecke zeigt ebenfalls

starke Verschleißspuren. Reparaturen an den Förderschnecken sind nicht mehr

möglich, da die Korrosion sehr weit fortgeschritten ist. Zur sicheren Aufrech-

terhaltung des Betriebes der Kläranlage müssen beide Förderschnecken

dringend erneuert werden. In Anlage 1 sind die erforderlichen Investitionen

aufgeführt.

Kosten für 2 Förderschnecken 149.000 €

4.2 Kurzfristig erforderliche Investitionen (1-2 Jahre)
Die vorhandene Recheneinhausung ist an der Tragkonstruktion stark korrodiert

und muß kurzfristig erneuert werden. Da in diesem Zusammenhang die Schalt-

und Steuertechnik für das Zulaufpumpwerk, den Rechen und den Sandklassierer

erneuert wird, bietet es sich an in diesem Zusammenhang den vorhandenen

Schlammstapelturm in einen Abwasserspeicher umzurüsten. Auch die dosierte